^a Jamais peintre a-t-il fait un tableau plus achevé!

^b *Mihi impetrare debetur*, il m'est dû d'obtenir ce que je demande.

^c *Eum observo*, je l'adore, le vénère et le sers. Virgile a dit :

Prætereâ regem non sic Ægyptus, et ingens
Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes
Observant.

(*Géorgiq.* iv, 210.)

Et Cicéron : « M. Arvilius Aulanus, ab ineunte adolescentia, me » observavit, semperque dilexit. » (*Octav.*). Et encore : « Cognovi » te mei ita cupidum, ut, mehercule, paucos æquè amantes, atque » observantes me habere existimem » (*Ad Atticum*, lib. 4.)

^d *Arabicæ arboris lacrymas*, les larmes de l'arbre d'Arabie. L'encens est en effet une espèce de résine qui découle d'un arbre d'Arabie; mais s'agit-il ici de deux choses ou d'une seule? Non est peut-être de trop : aussi plusieurs éditions le suppriment et font de cette phrase une apposition.

suspendant, ignes lambant^a, gladii guttura^b detruncent, bestiæ insiliant : paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis christiani^c. Hoc agite, boni præsidés; extorquete animam Deo supplicantem pro imperatore. Hic erit crimen, ubi veritas et Dei devotio est.

CHAPITRE XXXI.

Les Chrétiens obligés, par religion, de prier pour tous les hommes et pour les empires.

102. Adulati nunc sumus imperatori, et mentiti vota quæ diximus, ad evadendam scilicet vim. — Planè proficit ista fallacia. Admittitis enim nos probare quodcumque defendimus^d. Qui ergo putaveris nihil nos de salute Cæsarum curare, inspicite Dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi supprimimus, et plerique casus^e ad extraneos transferunt. Scitote ex illis præceptum esse nobis, ad redundantiam benignitatis, etiam pro inimicis Deum orare, et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et persecutores christianorum, quàm de quorum majestate convenimur in crimen? Sed etiam

^a *Ignes lambant*, que les flammes nous dévorent, nous absorbent. Expression évidemment empruntée à ces vers de Virgile :

Ecce levis summo de vertice visus Iuli
Fundere lumen apex, tactuque innoxia molli
Lambere flamma comas et circum tempora pasci.

(*En.* II, 682.)

^b L'exactitude grammaticale demanderait peut-être ici *nobis*, au lieu de *nos* sous-entendu. A moins que *guttura* ne soit une tournure grecque, *secundùm guttura*.

^c En priant les bras étendus, les premiers chrétiens représentaient au naturel notre Seigneur crucifié.

^d Ironie : Vous croyez si aisément tout ce que nous disons, ainsi qu'on vient de voir ! Cf. ch. II.

^e Que des accidents font passer en des mains étrangères.

nominatim atque manifestè : *Orate*, inquit, *pro regibus, et pro principibus, et potestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis*^a. Cùm enim concutitur imperium, concussis etiam cæteris membris ejus, utique et nos, licèt extranei a turbis, in aliquo loco casûs invenimur.

CHAPITRE XXXII.

Prières pour l'empereur et pour l'univers.

103. Est et alia major necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii, rebusque romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam sæculi, acerbitates horrendas comminantem, romani imperii commeatu^b scimus retardari. Itaque nolumus experiri; et dum precamur differri, romanæ diuturnitati favemus. Sed et juramus, sicut non per genios Cæsarum, ita per salutem^c eorum, quæ est augustior omnibus geniis. Nescitis genios dæmonas dici, et inde, diminutivâ voce, dæmonia? Nos judicium Dei

^a Saint Paul, I à Timothée, ch. ii, versets 1 et 2. La Vulgate porte : « Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam » et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. »

^b *Commeatus*, le passage, le cours, la durée : ou la permission, le congé, mais fort court, que le Ciel accordait à l'Empire romain, pour établir son propre empire, en le commençant par la fin du monde actuel. « Cette opinion de Tertullien, qui nous paraît très-singulière, dit l'abbé de Gourcy, lui est commune avec plusieurs anciens docteurs. » Voyez notre préface de l'*histoire de la famille*, 2 vol.

^c *Juramus per salutem*; nous jurons par la santé, la conservation, la vie des Césars, parce que c'est quelque chose de positif; et non par leur génie, parce que c'est une dérision ou une impiété. Tertullien n'interdisait donc pas toute espèce de serment.

suspiciamus in imperatoribus, qui gentibus illos præfecit. Id in eis scimus esse quod Deus voluit; ideoque et salvum volumus esse quod Deus voluit, et pro magno id juramento habemus. Cæterum dæmonas, id est genios, adjurare consuevimus ut illos de hominibus exigamus, non dejerare^a ut illis honorem divinitatis conferamus.

CHAPITRE XXXIII.

L'empereur est un homme et non un dieu.

104. Sed quid ego amplius de religione atque pietate christiana in imperatorem, quem necesse est suspiciamus, ut eum quem Dominus noster elegit^b? Et meritò dixerim : Noster est magis Cæsar, ut a nostro Deo constitutus. Itaque et in eo plus ego illi operor in salutem, non solùm quòd eam ab eo postulo qui potest præstare, aut quòd talis postulo qui merear impetrare; sed etiam quòd, temperans^c majestatem Cæsaris infra Deum, magis illum commendo Deo, cui soli subjicio. Subjicio autem cui non adæquo. Non enim deum imperatorem dicam, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se deum volet dici. Si homo

^a *Adjurare, non dejerare*, commander et non supplier. La forme des exorcismes a toujours été, comme on voit, la forme impérative. Les puissances infernales sont soumises aux saints. Les démons sont des pervers, des rebelles, des félons que les enfants de Dieu ont droit et pouvoir de maltraiter.

^b Laissez donc les enfants du siècle se débattre vainement pour de futiles intérêts; et vous, ne songez qu'à la diffusion et à la propagation de l'Évangile. Règne qui voudra sur les empires, pourvu que Dieu soit servi et les peuples religieux. Dépensez vos talents pour la cause du bien et de l'humanité, et s'il vous en reste, alors, j'y consens, mettez-les au service d'un homme.

^c *Temperans*, abaissant, sachant placer et maintenir, dans mon opinion, la majesté de César au-dessous de celle de Dieu.

sit, interest homini Deo cedere. Satis habet appellari imperator; grande et hoc nomen est, quod a Deo traditur. Negat illum imperatorem, qui deum dicit. Nisi homo sit, non est imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur^a. Sugeritur enim ei a tergo : *Respice post te, hominem te memento*. Et utique hoc magis gaudet tantâ se gloriâ coruscare, ut illi admonitio conditionis suæ sit necessaria. Minor erat, si tunc deus diceretur, quia non verè diceretur. Major est, qui revocatur ne se deum existimet.

CHAPITRE XXXIV.

Le chef de l'Etat peut être appelé seigneur, mais pas Dieu.

105. Augustus, imperii formator^b, ne dominum^c quidem dici se volebat. Et hoc enim Dei est cognomen. Dicam planè imperatorem dominum; sed quando non cogor, ut dominum, Dei vice, dicam. Cæterum liber sum illi^d: dominus enim meus unus est, Deus omnipo-

^a *Admonetur*. Un esclave suivait le triomphateur au-dessus duquel il tenait une couronne d'or, et lui criait de temps en temps : Regarde ceux qui te suivent enchaînés à ton char, et souviens-toi qu'il pourrait t'en arriver autant, parce que tu es un homme comme eux.

^b *Imperii formator*, fondateur, créateur, auteur de l'empire. Sénèque, *Consolat. à Helvi*, sa mère, ch. 8, a dit : « Id actum est, » mihi crede, ab illo, quisquis formator universi fuit. »

^c *Dominus*; qui a le domaine, qui est le propriétaire, le maître; à qui on appartient; qui peut disposer à son gré.

^d *Illi*, relativement à lui, vis-à-vis de lui, à son égard. Pour comprendre tout ce qu'il y a de sublime dans cette parole, il faut se reporter au temps où elle fut prononcée. Magistrats, proconsuls, peuple, sénat, tout était courbé, le front dans la poussière, devant le maître, le César que la flatterie appelait dieu. Au milieu

tens et æternus, idem qui et ipsius. Qui pater patria est, quomodo dominus est? Sed et gratius nomen est pietatis quàm potestatis. Etiam familiæ magis patres quàm domini vocantur.

106. Tantò abest ut imperator deus debeat dici, quòd non potest credi nisi, non modò turpissimâ, sed et perniciosâ adulatione; tanquam si, habens imperatorem, alterum appelles; nonne maximam et inexorabilem offensam contrahes ejus, quem habuisti, etiam ipsi timendam, quem appellasti? Esto religiosus in Deum, qui vis illum propitium imperatori. Desine alium deum credere, atque ita et hunc deum dicere, cui Deo opus est. Si non de mendacio erubescit adulatio, ejusmodi hominem deum appellans, timeat saltem de infausto. Maledictum est ante apotheosin deum Cæsarem nuncupare^a.

CHAPITRE XXXV.

C'est parmi les adorateurs des Césars que se trouvent leurs ennemis et les rebelles. — Seuls, les chrétiens rendent à chacun ce qui lui est dû.

107. Propterea igitur publici hostes christiani, quia imperatoribus neque vanos, neque mentientes^b, neque temerarios honores dicant, quia veræ religionis homi-

de cette servitude déshonorante, de cet aplatissement général des âmes, un seul cri, celui de liberté, se fait entendre : Moi, je ne suis pas esclave; je suis libre, *liber sum*, et ce cri est proféré par un chrétien! C'est ce cri qui, répété jusque sur l'échafaud, renversa toutes les tyrannies.

^a Et après aussi.

^b *Mentientes*, mensongers, menteurs. J'aimerais mieux *mentitos*, ou *ementitos*; ou *mendaces*.